[image: 国徽1024]陕西省人力资源和社会保障厅行政规范性文件

陕西省人力资源和社会保障厅
关于进一步优化明确劳动监察管辖范围的通知
陕人社发〔2015〕60号

各设区市人力资源社会保障局、杨凌示范区人事劳动局，西咸新区管委会办公室，韩城市人力资源社会保障局：
为了贯彻落实《国务院关于促进市场公平竞争维护市场正常秩序的若干意见》（国发〔2014〕20号）和《人力资源社会保障部、中央编办、财政部关于加强劳动保障监察执法能力建设的意见》（人社部发〔2015〕67号）关于劳动监察属地监管、便民高效的原则，按照有关法规，现就进一步优化明确全省劳动监察管辖范围的具体事项通知如下：
一、各设区市、杨凌示范区、西咸新区和韩城市人力资源和社会保障行政部门负责对下列用人单位实施劳动监察：
1、在本级工商、民政、机构编制部门登记注册的用人单位；
2、在省工商、民政、机构编制部门登记注册且工作场所在本行政区域的用人单位。
二、各县、不设区的市、市辖区人力资源和社会保障行政部门负责对下列单位实施劳动监察：
1、在本级工商、民政、机构编制部门登记注册的用人单位；
2、未依法登记注册或依法被吊销营业执照、撤销登记但工作场所在本行政区域的用工单位；
3、在外省登记注册的用人单位但在本省未登记注册且以该用人单位名义在本地从事生产经营的用工单位。
三、对各类流动施工总承包企业、劳务和专业分包企业按下列方式实施劳动监察：
1、正常施工期间由企业项目部所在的县、不设区的市和市辖区人力资源和社会保障行政部门对其实施劳动监察；
2、企业项目部撤离后但其总部在本省的企业由本通知第一条和第二条规定的人力资源和社会保障行政部门对其实施劳动监察；
3、企业项目部撤离后但其总部不在本省的，按照人社部公布的《跨地区劳动保障监察案件协查办法》（人社部发〔2010〕103号）和《陕西省跨地区劳动保障监察案件协查办法》（陕人社发〔2011〕78号）的规定办理。
四、省人力资源和社会保障行政部门指导协调全省劳动监察工作，督办各类重大案件，可根据工作需要对任何用人单位进行监督检查。
五、各市、县（区）人力资源和社会保障行政部门要切实畅通举报投诉渠道，依法及时受理劳动者的举报投诉，快速高效查办案件，维护好劳动者的合法权益。
六、人力资源和社会保障行政部门之间因劳动监察管辖发生争议的，应当报请共同的上一级人力资源和社会保障行政部门指定管辖。
七、本通知自2015年10月1日起施行。省人社厅《关于对市级劳动监察管辖企业流动施工期间实施劳动监察有关问题的通知》（陕人社办发〔2013〕126号）同时废止。

陕西省人力资源和社会保障厅
2015年9月10日
[bookmark: _GoBack]
  - 2 -

X陕西省人力资源和社会保障厅发布

image1.png